
COPIA 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 

**** 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 395 DEL 16/07/2024 

 
 

OGGETTO:  Atto di pignoramento dei crediti verso terzi dell'agenzia delle 

entrate riscossione - Agente della riscossione per la provincia di 

Cuneo.           
 

IL RESPONSABILE DELLA 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
La sottoscritta ZEROLI Dott.ssa Sonia, Segretario Comunale, Responsabile dell’Area 

Amministrativa giusto decreto n. 9/2024 del 28/06/2024;  
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28.12.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024/2025/2026, esecutiva ai sensi di legge e successive deliberazioni di 
variazione/aggiornamento; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il P.E.G. e Piano delle Performance anni 2024/2025/2026 e 
successive deliberazioni di variazione/aggiornamento; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della norma vigente; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 
VISTA la legge n. 213 del 30.12.2023 (legge di bilancio 2024) 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 



RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
-G.C. n. 22 del 21/02/2023, esecutiva, con la quale il Comune di Villafalletto ha aderito al CPT 
(Coordinamenti Pedagogici Territoriali) individuando il Comune di Fossano quale Ente capofila; 
-G. C. n. 24 del 28/02/2023, esecutiva, con la quale si stabiliva, in attesa del perfezionamento degli 
atti  ministeriali e regionali d’indirizzo, che le risorse eventualmente assegnate dalla Regione 
Piemonte su fondi MIUR per il Piano di Azione Nazionale per la promozione del sistema integrato 
di educazione e di istruzione – Annualità 2023, fossero erogate a favore del OMISSIS, destinando 
il contributo per l’80% alla riduzione delle rette di frequenza a carico delle famiglie, in proporzione 
all’effettiva frequenza, e per il 20% alla partecipazione al costo della gestione della struttura, 
approvando nel contempo la bozza di convenzione da stipulare tra le parti; 
 
VISTA la convenzione, regolarmente sottoscritta il 01/03/2023, stipulata sotto la condizione 
sospensiva di efficacia dell’ottenimento delle risorse assegnate dalla Regione Piemonte su fondi 
MIUR per il Piano d’Azione Nazionale per la promozione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione annualità 2023; 
 
RICHIAMATA inoltre, la precedente determinazione n. 392/2022 con la quale veniva impegnata e 
liquidata a favore di OMISSIS la somma di € 13.453,32 erogata dal MIUR quale Piano di Azione 
Nazionale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione annualità 2021, 
per la quale la struttura destinataria ha presentato relazione e rendiconto di come è stata utilizzata 
la somma assegnata (Ns. prot. n. 6892/2023) e conservata agli atti in originale; 
 
CONSIDERATO che, in relazione all’oggetto, erano state accreditate a questo Comune le seguenti 
somme: 
-€ 9.152,76 a titolo di Prima quota 2023 da parte del MIUR, giusta reversale n. 850/2023 
-€ 8.238,36 a titolo di Seconda quota 2023 da parte del MIUR, giusta reversale n. 2127/2013 
per un importo complessivo di € 17.391,12; 
 
e ravvisata l’allora necessità di provvedere all’impegno di spesa di € 17.391,12; 
 
RITENUTO, inoltre, all’epoca di provvedere alla contestuale liquidazione di un acconto a carico del 
Bilancio di previsione 2023/2025 – Annualità 2023 per € 10.610,00, rinviando l’erogazione 
dell’importo di € 6.781,12 all’annualità 2024 ad approvazione avvenuta del Bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
RICHIAMATI i propri atti di determinazione nn. 688 del 12.12.2023 ad oggetto “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione – 
Fondo M.I.U.R. e compartecipazione Regionale – Annualità 2023 – Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione di acconto” con il quale si determinava di trasferire a OMISSIS la somma 
complessiva di €17.391,12 assegnata a questo comune nell’esercizio 2023, per la promozione del 
sistema integrato di educazione e istruzione, liquidando in acconto € 10.610,00 e il proprio atto n. 
168 del 19.03.2024 ad oggetto “Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione – Fondo M.I.U.R. e compartecipazione Regionale – 
Annualità 2023 – Liquidazione saldo” con il quale si determinava di liquidare a saldo la somma di € 
6.781,12 a OMISSIS; 
 
VISTO: 
che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008 e 
s.m.i., che costituisce decreto attuativo delle disposizioni di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, 
le amministrazioni pubbliche, prima di effettuare a qualunque titolo il pagamento di un importo 
superiore ad € 5.000,00 sono obbligate a inoltrare all’Agenzia delle Entrate richiesta di verifica di 
sussistenza di inadempimenti del beneficiario all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di 
una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo (art. 2); 
 



che ai sensi dell’art. 3, comma 3, del citato decreto l’Agenzia delle Entrate procede alla verifica 
della sussistenza di inadempimenti e in caso di verifica positiva, preannuncia l’intenzione 
dell’agente di riscossione competente per territorio di procedere alla notifica al debitore dell’ordine 
di versamento di cui all’art. 72-bis del D.P.R. 602/1973; 
 
che trascorsi inutilmente i termini entro cui il debitore deve procedere a pagare in tutto o in parte il 
debito, azzerandolo o riducendolo al di sotto dei € 5.000,00, Agenzia delle Entrate ordina al 
soggetto pubblico, con atto di pignoramento presso terzi, di liquidare le somme dovute all’agente di 
riscossione competente territorialmente; 
 
che ai sensi dell’art. 3, comma 4 del citato decreto, il soggetto pubblico, qualora riceva da Agenzia 
delle Entrate comunicazione dell’esistenza di un inadempimento da parte del soggetto beneficiario, 
ha l’obbligo di sospendere il pagamento per i 60 giorni successivi alla suddetta comunicazione; 
 
che ai sensi del citato decreto se il debitore non provvede a pagare in tutto o in parte il debito, al 
soggetto pubblico viene ordinato, da Agenzia delle Entrate Riscossione, con proprio atto di 
pignoramento presso terzi, di pagare all’agente della riscossione territorialmente competente le 
somme dovute entro 60 giorni dalla notifica a mezzo raccomandata postale del suddetto atto; 
 

CONSIDERATO che con le determinazioni sopra richiamate si disponeva la liquidazione della 
somma complessiva di € 17.391,12 a OMISSIS per i fondi MIUR e i fondi regionali relativi 
all’annualità 2023 del piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione; 
 
A SEGUITO della richiesta di verifica inadempimenti l’Agenzia delle Entrate Riscossione ha 
comunicato che il beneficiario risulta inadempiente per l’importo totale di € 17.391,12, importo 
complessivo di cui risulta essere debitore OMISSIS nei confronti dell’Agenzia Entrate Riscossione 
competente per la provincia di Cuneo; 
 
VISTA la nota pervenuta dall’Agenzia Entrate Riscossione in data 22.05.2024, registrata al 
protocollo dell’ente al n. 4613 del 22.05.2024 con la quale è stato notificato l’atto di pignoramento 
presso terzi pratica n. 37/2024/28024; 
 
VISTO che con il suddetto atto di pignoramento si informa che il beneficiario del pagamento è 
debitore per un importo almeno uguale al credito vantato nei confronti di questo comune, 
comprensivo di interessi di mora e compensi di riscossione calcolati alla data del 18.06.2024 e che 
con lo stesso si ordina al comune di Villafalletto, soggetto Terzo, di procedere al pagamento 
dell’importo di € 17.391,12 direttamente all’Agenzia delle Entrate Riscossione – Agente della 
riscossione per la provincia di Cuneo nel termine di 60 giorni dalla notifica e fino a concorrenza del 
credito di tutte le somme dovute e debende dal Terzo al Debitore e ciò fino alla concorrenza del 
credito indicato nella nota protocollo di questo comune n. 4613-2024 oltre agli interessi di mora e 
agli oneri di riscossione maturandi sino al giorno del pagamento; 
 
RITENUTO pertanto che occorre procedere al pagamento della suddetta somma in favore 
dell’Agenzia Entrate Riscossione – agente della riscossione per la provincia di Cuneo, all’Iban 
indicato nella stessa nota del 22 maggio 2024, ossia: IT60H0760101600001005900574 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della notifica dell’atto di pignoramento presso terzi (codice identificativo del 
fascicolo: 37/2024/28024, codice identificativo della procedura esecutiva: 
03784202400003533000) ricevuto al protocollo di questo comune al n. 4613 in data 
22.05.2024, depositato agli atti, con cui l’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Cuneo, ai 
sensi degli ex artt. 72-bis e 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, ordina al Comune di Villafalletto, 
Terzo, di effettuare il pagamento della somma di € 17.391,12 all’Agente di Riscossione nel 
termina di 60 gg. Dalla notifica del suddetto atto; 



2. Di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 
17.391,12 in favore dell’Agenzia delle Entrate, Agente della Riscossione per la provincia di 
Cuneo, indicando nella causale i riferimenti riportati nell’atto di pignoramento come segue: 
codice identificativo del fascicolo riportato in alto a sinistra dell’atto di pignoramento: 
37/2024/28024, riferendo la spesa al capitolo 3790/3/1 del Bilancio di Previsione 2024-
2026 – R.P. per € 10.610,00 e competenza per € 6.781,12 (impegni n. 633-2023 e n. 205-
2024); 

3. Di notificare il presente provvedimento, nelle forme di legge, a OMISSIS 
4. Di inviare il presente provvedimento via pec all’Agenzia Entrate Riscossione competente 

per la Provincia di Cuneo 
Il Responsabile 

AREA AMMINISTRATIVA 
F.to: Sonia dott.ssa ZEROLI 

 

________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER CONFERMA REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Villafalletto, li 16/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SANZIEL Paola 

 
______________________________________________________________________________
_________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 
_________________________ all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Villafalletto, li _________________________ 

IL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA 

F.to: Sonia dott.ssa ZEROLI 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villafalletto, li ________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


